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Sprawozdanie z Polish Circular Forum 2025

Elżbieta Goryszewska

W  dniu 17 czerwca 2025  r. przedstawicielka Mazowieckiego Biura Planowania 
Regionalnego w Warszawie uczestniczyła w zorganizowanej przez Klaster Gospodarki 
Odpadowej i Recyklingu – Krajowy Klaster Kluczowy, czwartej edycji Polish Circular 
Forum. Konferencja, której partnerami byli: Plastics Europe Polska, Województwo 
Mazowieckie, Fundacja ProKarton, Wastes Service Group, Centrum Utylizacji Opon 
Organizacja Odzysku S.A., ORLEN odbyła się w  Warszawie, w  Centrum Nation of 
Fire, przy ul. Zawodzie 24. Patronatem imprezę objęli: Patronat Polskiej Prezydencji 
w  Radzie UE oraz Business Centre Club, a  Patronatem Honorowym: Ministerstwo 
Rozwoju i Technologii oraz Marszałek Województwa Mazowieckiego. 

Polish Circular Forum to coroczne wydarzenie poświęcone gospodarce o  obiegu 
zamkniętym w ujęciu polskim i europejskim, którego celem jest tworzenie platformy 
współpracy służącej wymianie wiedzy i doświadczeń. Poza pogłębieniem wiedzy i zdo-
byciem najnowszych informacji dotyczących przyszłych kierunków rozwoju cyrkular-
ności, głównym celem uczestnictwa w Forum było podjęcie współpracy przy tworzeniu 
wniosków i rekomendacji dla nowego dokumentu, opracowywanego w Ministerstwie 
Rozwoju i Technologii, zawierającego kierunki rozwoju GOZ na lata 2025–2030 w Polsce. 

W związku z ogłoszeniem przez Komisję Europejską w marcu 2025 r. celu zwiększe-
nia cyrkularności surowców w ramach Paktu dla Czystego Przemysłu, program tego-
rocznej edycji Polish Circular Forum został ułożony w specjalnej formule, mającej na celu 
wypracowywanie rekomendacji dla nowej Mapy Drogowej GOZ dla Polski 2025–2030. 
Wydarzenie podzielone zostało na 4 części, tj.: sesję inauguracyjną połączoną z wystą-
pieniami Keynote Speech1, po których następowała rozmowa one-to-one z  prelegen-
tem, wykłady w  ramach panelu „Inspiracji na start”, sesję warsztatową w  ramach 
cyrkularnych okrągłych stołów oraz debatę podsumowującą.

Sesję inauguracyjną swoimi wystąpieniami uświetnili: 
	– W imieniu Marszałka Województwa Mazowieckiego – Marcin Podgórski – Dyrektor 

Departamentu Gospodarki Odpadami, Emisji i Pozwoleń Zintegrowanych Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie, który skupił się na 
roli samorządów w transformacji GOZ: rola samorządów gminnych jest oczywista 

1  Przemówienie otwierające lub programowe, które ma na celu zainspirowanie i wprowadzenie publicz-
ności w tematykę wydarzenia.



114 SPRAWOZDANIE Z POLISH CIRCULAR FORUM 2025
Elżbieta Goryszewska

i wynika z ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach, natomiast zada-
niem samorządów wojewódzkich jest stymulowanie ich finansowo. Województwo 
Mazowieckie udziela wsparcia zarówno w  ramach środków unijnych (Fundusze 
Europejskie dla Mazowsza), jak i wydatkuje własne środki budżetowe na inicjatywy 
wspierające transformację GOZ oraz na procesy edukacyjne zwiększające świado-
mość. Prelegent zwrócił uwagę, że obowiązująca od 2019 r. Mapa drogowa transformacji 
w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym powołuje się na samorządy województwa 
jedynie w miejscu stworzenia platformy współpracy. Przy aktualizacji dokumentu 
rola ta powinna być uwzględniona, także w szerszym aspekcie, a samorządy woje-
wództw powinny być realnym partnerem we współtworzeniu ekosystemu dla GOZ;

	– Dr Marek Goleń – Dyrektor Departamentu Gospodarki Odpadami w Ministerstwie 
Klimatu i Środowiska, członek rady programowej Instytutu Gospodarki o Obiegu 
Zamkniętym, który w swoim przemówieniu podkreślił wagę zasobów w koncep-
cji GOZ. Według przemawiającego istotą transformacji cyrkularnej jest znalezienie 
nowych sposobów na jak najdłuższe utrzymanie zasobów w obiegu. Zwrócił uwagę 
na konieczność rozróżnienia pojęć: „gospodarka o obiegu zamkniętym” i „gospo-
darka odpadami”: GOZ, za którą odpowiedzialne jest Ministerstwo Rozwoju 
i  Technologii jest pojęciem dużo szerszym niż gospodarka odpadami, która jest 
w gestii Ministerstwa Klimatu i Środowiska. Różnice widoczne są np. w podejściu 
do recyklingu, który w gospodarce odpadami znajduje się prawie na szczycie hie-
rarchii postępowania (po unikaniu powstawania), natomiast w hierarchii narzędzi 
GOZ – występuje na końcu, gdy inne narzędzia (tj. wspólne użytkowanie, wydłu-
żanie żywotności produktów, regeneracja, użycie kaskadowe) nie mogą być wyko-
rzystane. Prelegent podkreślił, że ważnymi aspektami koncepcji GOZ są cykle bio-
logiczne i  zarządzanie zasobami odnawialnymi, w  szczególności biomasą, której 
jedyną dopuszczalną formą spalania powinien być biometan. 

	– Zuzanna Lulińska – Naczelnik Wydziału Gospodarki o  Obiegu Zamkniętym 
w  Ministerstwie Rozwoju i  Technologii, odpowiedzialnego za kształt przyszłej 
Mapy Drogowej GOZ dla Polski, która podjęła temat nowych wymagań legislacyj-
nych dotyczących gospodarki obiegu zamkniętego. Podczas wystąpienia prelegent-
ka zadeklarowała wykorzystanie przez resort wypracowanych na Polish Circular 
Forum rekomendacji GOZ przy tworzeniu nowej Mapy Drogowej GOZ;

	– Dr Martyna Robakowska z Dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej ds. Środowiska, 
która zaprezentowała nowe przepisy prawne związane z transgranicznym przemiesz-
czaniem odpadów, w tym planowanym zakazem transportu do krajów spoza OECD. 
W drugiej, wykładowej części zatytułowanej „Circular thinking: inspiracje na start”, 

w której udział wzięli: Marcin Podgórski UM WM, Bartosz Kubicki – Przewodniczący 
Klastra Gospodarki Odpadowej i  Recyklingu (właściciel Elektrorecykling S.A.) 
i  Weronika Wertelecka – Communications Manager Plastics Europe Polska, poruszo-
no m.in. temat wdrożenia GOZ w  firmach. Omówione zostały modele biznesowe 
minimalizujące zużycie zasobów i wytwarzanie odpadów. Przedstawiono przykłady, 
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doświadczenia i  dobre praktyki w  tym zakresie oraz rozwiązania, które pozwolą na 
przyspieszenie wprowadzania modelu GOZ. Pochylono się także nad zagadnieniem 
projektowania procesów produkcyjnych pod kątem cyrkularności, w tym wprowadzania 
standardów GOZ jako źródła wartości i przewagi konkurencyjnej.

W części warsztatowej, przy cyrkularnych, okrągłych stołach odbyły się dyskusje 
tematyczne, których celem było wypracowanie wytycznych dla aktualizacji Drogowej 
Mapy GOZ. W dyskusjach tych uczestniczyli przedstawiciele administracji rządowej, 
samorządowej, Komisji Europejskiej, przedsiębiorców, organizacji branżowych oraz 
świata nauki. Analizując dotychczasowe działania i wskazując na obszary wymagają-
ce uzupełnień, zebrani, pracując w 20 podzespołach, spisali pomysły i  rekomendacje 
służące przyspieszeniu transformacji GOZ. 

W części podsumowującej, liderzy stołów w sposób syntetyczny przedstawili efekty 
rozmów odbywających się w czasie sesji, skupiając się na praktycznych rozwiązaniach 
i wnioskach wynikających z dyskusji. 

Najważniejszymi wypracowanymi tezami w obszarze nowych technologii były:
	– Skuteczna transformacja systemu gospodarowania odpadami w  kierunku GOZ 

bazująca na konsultacjach z praktykami; 
	– Realizacja celów gospodarki cyrkularnej w  Polsce wymaga systemowej integra-

cji technologii Przemysłu 4.0 z  procesami GOZ oraz zapewnienia standaryzacji 
i  interoperacyjności danych w  różnych branżach, w  tym możliwości korzystania  
ze wspólnych metodologii, baz danych, wskaźników.
W obszarze nowe modele biznesowe wnioski dotyczyły:

	– Roli państwa, które powinno niwelować bariery, w tym: regulacyjne – warunkiem 
koniecznym jest transparentność legislacji oraz dostępność do wiedzy;

	– Stworzenia kooperacyjnego systemu, opartego na wzajemnej komunikacji 
i zrozumieniu. 
W obszarze ekoprojektowanie zauważono, że: 

	– Istnieje konieczność: maksymalnych uproszczeń i  monokierunkowego projekto-
wania, wprowadzenia jednolitych standardów dla firm i przemysłu na terenie UE, 
wsparcia decydentów głosem praktyków z branży przy tworzeniu legislacji; 

	– Brak jest strategii surowcowej dla technologii odzysku surowców krytycznych; 
	– Polityka państwa powinna wspierać prowadzenie małych programów strategicz-

nych dla branż. 
W obszarze ekosystem postulowano:

	– Powszechne, zintegrowane, systemowe kształcenie w kierunku strategicznej i ope-
racyjnej implementacji GOZ w aspekcie biznesowym i społecznym;

	– Stworzenie kanału współpracy międzysektorowej, który uelastyczni gminne syste-
my do rozwoju technologicznego branży recyklingowej;

	– Deregulacje rozumiane jako proces porządkowania przepisów z udziałem wszyst-
kich resortów oraz budowanie spójnych rozwiązań prawnych, kompleksowych 
w całej przestrzeni gospodarczej, także finansowej;
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	– Promowanie i wspieranie nowych technologii zmniejszających wpływ na środowi-
sko dla całej gospodarki oraz stymulowanie ich rozwoju m.in. poprzez edukację; 

	– W zakresie handlu i usług – optymalizowanie kosztów logistyki i zagospodarowa-
nia odpadów, stworzenie dla firm wspólnego system zagospodarowania i logistyki;

	– W  zakresie monitorowania i  raportowania śladu węglowego – narzędzie do sku-
tecznego wprowadzanie danych cyfrowych ESG powinno opierać się na komu-
nikacji środowiskowej produktu, która buduje przewagi konkurencyjne dla firm  
i na transparentnym zbieraniu danych;

	– Sprawną i uproszczoną ścieżkę do uzyskania środków finansowania na aktualnie 
potrzebne działania GOZ.
W obszarze luki sektorowe zauważono, że:

	– W celu przyspieszenia cyrkularności potrzebne są połączone i zintegrowane wysiłki 
wielu graczy w ramach łańcucha wartości tworzyw sztucznych;

	– Dalszą transformację przemysłu tworzyw sztucznych hamuje spadek konkurencyj-
ności i brak narzędzi, na bieżąco stymulujących rozwiązania cyrkularne;

	– Luki regulacyjne nie nadążają za rozwojem technologii, problemem we wdrażaniu 
GOZ są również luki systemowe i świadomościowe;

	– Konieczna jest rezygnacja z nierecyklowalnych opakowań;
	– Asfalty modyfikowane gumą powinny znaleźć się jako cyrkularne technologie i pro-

dukty włączone do mapy GOZ;
	– Cyrkularne budownictwo jako standard potrzebuje pilnej zmiany systemowej, obej-

mującej m.in. zmianę sposobu myślenia o  projektowaniu, budowie i  eksploatacji 
budynków, a także rozwój nowych technologii i regulacji prawnych.
Najwięcej wniosków skupiało się wokół zagadnień związanych z  rolą państwa 

w transformacji gospodarki cyrkularnej, w tym transparentności legislacji, ujednolice-
niu systemu i egzekucji wymagań. Ważnym aspektem według gości Forum jest też sze-
roko rozumiana edukacja oraz komunikacja, współpraca i opłacalność.

Przedstawicielka MBPR brała udział w dyskusjach tematycznych dotyczących roli 
samorządów w  transformacji GOZ. Wspólnie wypracowane stanowisko zaprezen-
towane zostało przez jego liderkę, Olgę Goitowską – Dyrektor Wydziału Gospodarki 
Komunalnej UM w Gdańsku, przedstawicielkę Unii Metropolii Polskich, która zwróciła 
uwagę na kluczową rolę samorządów w transformacji w kierunku gospodarki o obiegu 
zamkniętym. Pełnią one funkcje inwestorów, planistów i edukatorów, a  ich działania 
obejmują m.in. zarządzanie odpadami, wspieranie lokalnych przedsiębiorstw i promo-
wanie zrównoważonej konsumpcji. Podczas wystąpienia liderka podkreśliła jak ważna 
jest integracja: zarówno wszystkich partnerów procesu, międzysystemowa, jak rów-
nież porozumienie między samorządami umożliwiające wymianę wiedzy i  dobrych 
praktyk, przepływ informacji pozwalający na jednolitość interpretacji prawa. 

W dalszej części panelu wszyscy uczestnicy głosowali na najistotniejsze i najcieka-
wiej ich zdaniem przedstawione tematy dyskutowane przy stołach. Najwięcej głosów 
otrzymały: prowadzony przez dr Mariolę Zalewską z UW „Kompetencje przyszłości 
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w gospodarce obiegu zamkniętego” oraz „Energia z odpadów potencjał i wyzwania”, 
którą przedstawiła Katarzyna Wolny-Tomczyk, z  Kancelarii ECO LEGAL. Następnie 
obie liderki zostały włączone do debaty o  wdrażaniu nowej Mapy Drogowej GOZ, 
której prelegentami byli także: Dyrektor Zarządzająca Plastics Europe Polska – Anna 
Kozera-Szałkowska, Maciej Brewczak z  ORLEN S.A, Prezes Fundacji proKarton – 
Łukasz Sosnowski oraz Prezes Wastes Service Group – Robert Makieła. Ostatnim akcen-
tem Polish Circular Forum była gala, na której wyróżniającym się firmom przyznano 
nagrody „Cyrkularność Roku”. 

Podsumowując wydarzenie należy stwierdzić, że Polish Circular Forum, stworzyło 
przestrzeń do spojrzenia na transformację GOZ z różnych, komplementarnych perspek-
tyw oraz do merytorycznej dyskusji. Uświadomiło także, że GOZ nie jest celem samym 
w sobie, ale częścią strategii zrównoważonego rozwoju, zmniejszającej obciążenie śro-
dowiska i przyczyniającej się do pełniejszego wykorzystania zasobów. Idea ta winna 
być uwzględniona zarówno w  procesach planowania przestrzennego, jak i  rozwoju 
regionalnego. 
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